REPUBLICA MOLDOVA
RAIONUL HINCESTI
CONSILIUL COMUNAL SARATA GALBENA

PECIIYBJIUKA MOJIJOBA
/ XBIHYEIITCKUAMA PAOH
MECTHBI KOHCUJIMYM COPATA I'AJIBEHD

MD-3446, c. Sarata Galbena, str. Stefan cel Mare,67 MJI-3446, c. Capara ["'an6en, yn.llltedan yen Mape,67
Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50.2.38 ten/ dakc. (0269) 50-2-36; Ten.50-2-38;
E-mail: secretarprimsar@mail.ru E-mail: primsaratagalbena@mail.ru
DECIZIA

com.Sarata Galbena

Nr.6/3
Din: 11 decembrie 2020

Cu privire la executarea bugetului pentru trimestrul I1-a anului 2020

In temeiul art.14, alin. (1) a Legii nr. 436-XV| din 28.12.2006 privind
administratia publica locala, in conformitate cu prevederile Legii nr. 847-XI11 din
24.05.1996 privind sistemul bugetar si procesul bugetar, Legii nr. 397-XV din
16.10.2003 privind finantele publice locale, luand in consideratie avizurile
comisiilor de specialitate,

Consiliul comunal Sarata Galbena,

DECIDE:

1.A lua act de cunostinta la informatia d-nei Blanuta Svetlana contabil-sef, privind
executarea bugetului primariei comunei Sarata Galbena, pentru trimestrul II a
anului 2020, conform anexei nr.1, parti integrante a prezentei decizii.

2.Se constata executarea bugetului local pentru 11-a trimestru a anului 2020, la
venituri in suma de 5932,6 mii lei si la cheltuieli in suma de 4530,5 mii lei,
conform anexei nr.1 si anexei nr.2, parti integrante a prezentei decizii.

3.Controlul prezentei decizii se pune in sarcina primarului.

Presedintele sedintei: Mihail COSTIUC
Contrasemneaza:
Secretarul Consiliului comunal: Elisaveta TABUR
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Anexa nr.1
Deciziei Consiliului comunal Nr.6/3
din 11.12.2020

Raport privind executarea bugetului conform
clasificatiei economice la situatia din 30.06.2020

Denumirea

1

Venituri Total

Impozit pe venitul retinut din salariu

Impozitul pe venitul persoanelor fizice
spre plata/achitat

Impozit pe venitul aferent operatiunilor
de predare in posesie si/sau folosinta a
proprietatii imobiliare

Impozitul funciar pe terenurile cu
destinatie agricola cu exceptia
gospodariilor taranesti (de fermier)
Impozitul funciar pe terenurile cu
destinatie agricola de la gospodariile
taranesti (de fermier)

Impozitul funciar pe terenurile cu alta
destinatie decit cea agricola

Impozitul funciar incasat de la persoane
fizice

Impozitul funciar pe pasuni si finete
Impozitul funciar al persoanelor
juridice si fizice, inregistrate in calitate
de intreprinzator

Impozitul funciar al persoanelor fizice-
cetateni

Impozitul pe bunurile imobiliare ale
persoanelor juridice

Impozitul pe bunurile imobiliare ale
persoanelor fizice

Impozitul pe bunurile imobiliare achitat
de catre persoanele juridice si fizice
inregistrate in calitate de intreprinzator
din valoarea estimata (de piata) a
bunurilor imobiliare

Impozitul pe bunurile imobiliare achitat
de catre persoanele fizice cetateni din
valoarea estimata (de piata) a bunurilor
imobiliare

Taxa de piata
Taxa pentru amenajarea teritoriului

Taxa pentru dispozitivele publicitare

ECO Aprobat Precizat ( Executat ( Executat

k1-k6 lei) lei) fatd de
precizat
(%)
2 3 4 5

10298000,0 | 12016400,0 = 5932679,15 49,4

111 1700000,0 1700000,0 871963,84 51,3
111110 = 1400000,0 1400000,0 764647,15 54,6
111121 300000,0 300000,0 106101,41 35,4

111130 1215,28 >200

113 629800,0 629800,0 117472,90 18,7
113110

113120

113130
113140

113150
113161 412300,0 412300,0 448421 11

113171 118700,0 118700,0 61519,77 51,8

113210 10000,0 10000,0 131,22 1.3
113220 63800,0 63800,0 41257,80 64,7
113230 20000,0 20000,0 7987,96 39,9
113240 5000,0 5000,0 2091,94 41,8
114 168000,0 168000,0 72422,36 43,1
114411 500,0 500,0 250,0 50,0
114412 40000,0 40000,0 12133,07 30,3
114415 500,0 500,0 430,94 86,2




Taxa pentru unitatile comerciale si/sau
de prestari servicii

Taxa pentru patenta de
intreprinzinzator

Defalciri din profitul net al
intreprinderilor de stat (municipale) in
buget local de nivelul 1

Arenda terenurilor cu destinatie
agricola incasata in bugetul local de
nivelul |

Arenda terenurilor cu alta destinatie
decit cea agricola incasata in bugetul
local de nivelul |

Plata pentru certificatele de urbanism si
autorizaile de construire sau desfiintare
in bugetul local de nivelul 1

Plata pentru locatiunea bunurilor
patrimoniului public incasat in bugetul
local de nivelul |

Incasari de la prestarea serviciilor cu
plata

Plata pentru locatiunea bunurilor
patrimoniului public

Donatii voluntare pentru cheltuieli
capitale din surse interne pentru
institutiile bugetare

Alte venituri incasate in bugetele locale
de nivelul 1

Transferuri curente primite cu
destinatie speciala intre bugetul de stat
si bugetele locale de nivelul I pentru
invatamantul prescolar, primar,
secundar general, special si
complementar (extrascolar)

Transferuri curente primite cu
destinatie speciala intre bugetul de stat
si bugetele locale de nivelul 1 pentru
infrastructura drumurilor

Transferuri capitale primate cu
destinatie special intre bugetul de stat si
bugetele locale de nivelul 1

Transferuri curente primite cu
destinatie generala intre bugetul de stat
si bugetele locale de nivelul |

Alte transferuri curente primate cu
destinatie generala intre bugetul de stat
si bugetele locale de nivelul 1
Transferuri capital primate cu
destinatie speciala intre institutiile
bugetului de stat si institutiile bugetelor
locale de nivelul 1

Transferuri capital primate cu
destinatie speciala intre bugete

114418

114522

141
141233

141522

141533

142
142215

142252

142310

142320

144
144214

145
145142

191
191211

191216

191220

191231

191239

191420

193
193120

120000,0
7000,0

283600,0
30000,0

253600,0

499000,0
1000,0

250000,0

248000,0

10000,0
10000,0

7007600,0
4806100,0

639300,0

1562200,0

120000,0 58558,35
7000,0 1050,0
283600,0 110726,64
30000,0
253600,0 109930,68
795,96
499000,0 208952,55
1000,0 210,0
1538,04
250000,0 51281,01
248000,0 155923,50
30100,0 31670,0
30100,0 31670,0
10000,0 8560,0
10000,0 8560,0
8470900,0 = 4510910,86
4806100,0  2091031,61
639300,0 396092,72
112000,0
1562200,0 937320,0
111200,0 27800,0

1240100,0 | 1058 666,53

225000,0
225000,0

48,8

15

43,3

>200

41,9
21,0

>200

20,5
62,9

105,2
105,2

85,6
85,6

53,3
43,5

62

60

25

85,4

Secretarul Consiliului comunal: Elisaveta TABUR




Anexa nr.2
Deciziei Consiliului comunal Nr.6/3
Din:11.12.2020.

Executarea bugetului la partea de cheltuieli pe institutii la 30.06.2020

Tabelul nr.2
Denumirea ECO Aprobat Precizat ( Executat (lei) | Executat
k1-k6 lei) fata de
precizat
(%)
1 2 3 4 5

Cheltuieli total 10298000,0 | 13131600,0 | 4530586,44 34,5
Remunerarea personalului conform 211 5152100,0 5152100,0 2248489,45 43,6
statelor
Contributii de asigurari sociale si 212 1418700,0 | 1418700,0 617991,70 43,6
medicale
Servicii 222 1895500,0 2111800,0 609790,01 28,9
Ajutoare banesti 272 30000,0 30000,0 20000,0 66,7
Prestatii sociale (indemnizatii) 273 21700,0 23700,0 2967,75 12,5
Cheltuieli pe baza de contracte si alte 281 51000,0 168000,0 132134,91 78,7
cheltuieli curente
Active nefinanciare, inclusiv 1729000,0 4227300,0 899212,62 21,3
mijloace fixe 31 446000,0 2631200,0 354967,04 13,5
Stocuri de materiale circulante 33 1283000,0 1596100,0 544245,58 34,1
Procurarea cotei parti in capital social 415 -5000 -5000 100

Secretarul Consiliului comunal: Elisaveta TABUR




Anexa nr.3
Deciziei Consiliului comunal Nr.6/3
Din:11.12.2020.

Servicii
Tabelul nr.3

Denumire Precizat (lei) | Executat ( lei) Executat

fati de

precizat

(%)
1 2 3 4
total 2111800,0 609790,01 | 28,9
Energie electrica 724200,0 234517,15 32,4
Gaze 455000,0 223470,82 49,1
Apa si canalizare 138000,0 20952,30 15,2
Alte servicii comunale 19000,0 9100,0 47,9
Servicii informationale 30500,00 14140,0 46,4
Servicii de telecomunicatii 18000,0 5882,19 32,7
Servicii de transport 43600,0 5681,10 13
Servicii de reparatii curente 283900,0 44054,20 15,5
Formare profesionala 17000,0 4800,0 28,2
Deplasari de serviciu in interiorul tarii 6100,0 556,0 9,1
Deplasari de serviciu peste hotare 20000,0
Servicii editoriale 6400,0 372,0 5,8
Servicii bancare 18000,0 1759,97 9,8
Servicii postale si distribuire a drepturilor sociale 8500,0 899,0 10,6
Servicii neatribuite altor aliniate 323600,0 43605,28 13,5

Secretarul Consiliului comunal: Elisaveta TABUR




Anexa nr.2

Deciziei Consiliului comunal Nr.6/3_
Din:11.12.2020.

Tabelul nr.4

Denumire

1

Compensatii

Compensatii
Ajutoare banesti
Prestatii sociale (indemnizatii)

Indemnizatii pentru incapacitatea temporara de munca
achitate din mijloacele financiare ale angajatorului
Cheltuieli pe baza de contracte si alte cheltuieli curente

Alte cheltuieli in baza de contracte cu persoane fizice

Alte cheltuieli curente

Secretarul Consiliului comunal:

Precizat (lei)

30000,0

30000,0

23700,0
23700,0

168000,0
119000,0
49000,0

Executat (lei)

20000,00

20000,00

2967,75
2967,75

132134,91
83634,91
48500,0

Elisaveta TABUR

Executat

fata de

precizat

(%)

4
66,7
66,7
12,5
12,5
78,7
70,3

99



Anexa nr.5
Deciziei Consiliului comunal Nr.6/3

Din:11.12.2020.

Tabelul nr.5
Denumire Precizat Executat Executat
('lei) (lei) fata de

precizat

(%)
1 2 3 4
Reparatii capitale ale cladirilor 465000,0
Reparatii capitale ale constructiilor speciale 260000,0 238176,04 | 91,6
Reparatii capitale ale instalatiilor de transmisie 212000,0 79722,0 | 37,6
Procurarea masinilor si utilajelor 70000,0 37069,0 | 53
Procurarea mijloacelor de transport 325000,0
Procurarea uneltelor si sculelor, inventarului de producere si 6000,0
gospodaresc
Procurarea altor mijloace fixe 10000,0
Reparatii capital ale altor mijloace fixe
Instalatii de transmisie in curs de executie 1283200,0
Stocuri de materiale circulante
Procurarea combustibilului, carburantilor si lubrifiantilor 207000,0 107169,15 51,8
Procurarea pieselor de schimb 25500,0 10217,0 40,1
Procurarea produselor alimentare 895600,0 221974,06 24,8
Procurarea medicamentelor si materialelor sanitare 10000,0 4710,0 47,1
Procurarea materialelor de uz gospodaresc si rechizitelor de 104800,0 33262,39 31,7
birou
Procurarea materialelor de constructie 211300,0 139561,48 66
Procurarea accesorilor de pat, imbracamintei, incaltamintei 53000,0
Procurarea altor materiale 88900,0 27351,50 30,8
Total 4227300,0 899212,62

Secretarul Consiliului comunal: Elisaveta TABUR




2. Cheltuieli

Denumire

Aparatul primarului
Administrarea fondului de rezerva
Aparat Servicii in domeniu culturii
Aparat Amenajarea teritoriului
Aparat Aprovizionare cu apa
Aparat Transport rutier

Aparat iluminat stradal
Invatamant liceal

Stadionul

Biblioteca de copii

Biblioteca nr.1

Caminul cultural Carpineanca
Caminul cultural Valea Florii
Gradinita Albinuta

Gradinita Romanita

Gradinita Carpineanca

Gradinita Bratianovca

Caminul cultural Britianovca

Centrul comunitar p/u copii si tineret Viitorul
Caminul cultural Sarata Galbena

Total

Secretarul Consiliului comunal:

Anexa nr.5

Deciziei Consiliului comunal Nr.6/3

Precizat (
lei)

2
2369400,0
-99 000,00
175 000,00
383 000,00
1283 200,00
639 300,00
112 000,00
240 000,00
337 100,00
102 900,00
118 300,00
81 300,00
54 700,00
4027500,0
1324200,0
169 400,00
110 300,00
39 600,00
816 100,00

649 300,00

Executat ( lei)

3
925102,66

36 967,50
216 703,64
1 090 336,53
396 092,72

144 269,91
26 405,76
45 279,94
31 215,62
8 553,26

1567243,55
442440,59
56 496,20
47 621,28

324 867,81

262 326,00

Din:11.12.2020.
Tabelul nr.6

Executat fata
de precizat
(%)

39

21,1
56,6
85
62

42,8
25,67
38,3
38,4
15,6
38,9
33,4
33,4
43,2

39,8

40,4

Elisaveta TABUR



